Certamente, os antigos já faziam distinção entre carta particular e pública. A primeira, de caráter reservado, era dirigida a um destinatário específico e caracterizava-se pela brevidade e por uma linguagem próxima do falar cotidiano. Seu conteúdo podia ser tão diversificado quanto as circunstâncias vivenciadas por seus remetentes, mas os seus tipos básicos limitavam-se a três, como Cícero esclarece em carta escrita a seu amigo Curião no ano 53 a.C.

Você não ignora que há muitos tipos de carta, mas o único mais certo é aquele por cuja causa a própria carta foi inventada: para que informássemos os ausentes se ocorresse algo que eles soubessem que interessaria a nós ou a eles mesmos. Sem dúvida, não espere cartas deste tipo de minha parte, pois a respeito de seus assuntos particulares você tem tanto copistas quanto mensageiros domésticos, porém nos meus assuntos não existe absolutamente nada de novo. Há outros dois gêneros de carta, que muito me agradam: o primeiro é familiar e jocoso; o segundo, sério e melancólico. Não sei qual dos dois me convém usar menos. Gracejaria com você através de cartas? Juro que não creio existir um cidadão que possa rir nestes tempos. Ou escreveria algo mais sério? O que poderia ser escrito seriamente por Cícero a Curião senão a respeito dos negócios públicos? Ora, dessa forma, a minha situação é a seguinte: nem ousaria escrever o que sinto nem desejaria escrever o que não sinto. (CICERO, *ad Familiares*, II, 4).⁹

⁷ *Si qui erunt quibus putes opus esse meo nomine litteras dari, velim conscribas, curesque dandas. (ad Atticum, III, 15, 8).*

⁸ *Te oro ut, si quid erit quod perspicias quamcumque in partem, quam planissime ad me scribas et meo nomine, ut scribis, litteras quibus putabis opus esse ut des. (ad Atticum, III, 21).*

⁹ *Epistolarum genera multa esse non ignoras, sed unum illud certissimum, cuius causa inventa res ipsa est, ut certiores faceremus absentis, si quid esset quod eos scire aut nostra aut ipsorum interesset. Huius generis litteras a me profecto non exspectas; domesticarum enim tuarum rerum domesticos habes et scriptores et nuntios, in meis autem rebus nihil est sane novi. Reliqua sunt epistolarum genera duo, quae me magnopere delectant, unum familiare et iocosum, alterum severum et grave. Vtro me minus deceat uti, non intellego. Iocerne tecum per litteras? Civem mehercule non puto esse, qui temporibus his ridere possit. An gravius aliquid scribam? Quid est quod possit graviter a Cicerone scribi ad Curionem nisi de re publica? Atque in hoc genere haec mea causa est, ut neque ea quae sentio audeam neque ea quae non sentio velim scribere.*